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Resume 

Situee â 7 km de la viile de Slatina, la commune de Găneasa est un important 
noed routiere. Recherches arqueologiques furent entreprises dans Ies points 
«Vâlcea» (continuite du neolithique jusqu'en Ies siecles IX-XI) et «Dealul 
Yorniceştilorn (habitat dacique ). 

Les villages de la commune ont etes mentionnes: Dranovăţu en 1512/1521, 
Găneasa en 1529, Izvom en 1533 et Grădişte en 1594. Jusqu'â 1950 ils ont 
appartient au departement du Romanaţi el entre 1950-1968 au district de Balş de la 
region d'Oltenie. Depuis 1968 la commune de Găneasa et ses villages appartient au 
departement d'Olt. Les principaux monuments sont Ies eglises orthodoxes: St. 
Nicholas de Găneasa (1808/1812), St. Nicholas de Dranovăţ (d'avant de 1845), La 
Pieuse Parascheva d'lsvoru (1862) et St. Demetre de Grădiştea (1898-1902). 

Mots ele: Găneasa, Dranovăţu, Izvoru, Grădiştea, departement d'Olt, 
departement de Romanaţi 

I. STUDIU ARHEOLOGIC 

Amplasamentul geografic 

Comuna Găneasa este situată în partea de nord-vest a judeţului Olt, la 
o distanţă de 7 km de Slatina şi are o suprafaţă de 57,5 kmp. Este străbătută 
de importante căi de comunicaţie: DE 574 de la est la vest (Piteşti-Craiova) 
şi DN 64 de la sud la nord (Corabia-Drăgăşani). Administrativ, se 
învecinează la est cu municipiul Slatina şi comuna Slătioara, la nord cu 
comuna Pleşoi, la vest cu comunele Bobiceşti şi Morunglav, iar la sud cu 
oraşul Piatra-Olt. 

Comuna Găneasa este amplasată în zona de contact dintre Piemontul 
Olteţului, subunitate a Piemontului Getic şi Câmpia Romanaţi, subunitate a 
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A. Grosu 

Câmpiei Române 1
• Zona de sud a Piemontului Olteţului este reprezentată 

printr-un ansamblu de culmi netede, separate de văi largi, cu aspect de 
câmpie piemontană înaltă. Din punct de vedere geomorfologic, este situată 
în Câmpia Romanaţi, caracterizată în partea de nord-vest prin altitudinea mai 
coborâtă (80-150 m), în raport cu regiunile învecinate, cât şi prin solurile 
aluvionare şi straturile brun roşcate de pe terase, cu fertilitaţe ridicată, la care 
se adaugă precipitaţiile anuale mai scăzute, precum şi caracterul ei 
silvostepic 2

. Terasele fluviatile conţin complexe litografice de pietrişuri, 
bolovănişuri de masă, nisipuri, depozite ce reprezintă importante resurse 
naturale. În partea de sud, localitatea este străbătută de pârâul Oltişoru şi în 
vest de pârâurile Negrişoara şi Corneş. 

Condiţiile de mediu, resursele naturale, ca şi amplasarea aşezării la o 
însemnată răscruce de drumuri au oferit condiţii favorabile vieţii şi 

activităţilor omeneşti. Valea Oltului reprezintă o adevărată axă 

orohidrografică şi a coagulat aşezările umane dezvoltate pe terasele sale. 
Localitatea Găneasa se află· pe dreapta Oltului, care prezintă terase mai 
întinse, neinundabile şi terenuri foarte bune pentru aşezări omeneşti. În 
acelaşi timp, Valea Oltului, a reprezentat şi o veche arteră comercială, 

strategică, de circulaţie şi de interferenţă între civilizaţiile umane din spaţiile 
sud-dunărene şi intracarpatic. În mare parte drumul roman - Calea lui 
Traian - corespunde traseului actualui DN 64. Pe axa est-vest, Găneasa este 
poziţionată pe vechiul drum de legătură care unea cele două provincii 
româneşti: Muntenia primelor cetăţi de scaun voievodale şi Oltenia băniei. 

În acest context, teritoriul comunei Găneasa s-a dovedit a fi prielnic 
locuirilor omeneşti stabile, fapt demonstrat de descoperirile arheologice 
apărute de-a lungul timpului. 

Descoperiri arheologice 

O imagine a vieţii materiale şi spirituale a comunităţilor omeneşti 
străvechi din zona comunei Găneasa este dezvăluită de izvoarele 
arheologice. Cunoaşterea acestor realităţi este condiţionată într-o măsură 
hotărâtoare de stadiul actual al cercetărilor. Facem precizarea că în arealul 
comunei Găneasa nu s-au întreprins cercetări arheologice sistematice, piesele 
aflate în colecţiile Muzeului Judeţean Olt provenind din cercetări de teren, 
sondaje arheologice şi descoperiri întâmplătoare. 

1 Dan Ghinea, Enciclopedia geografică a României, Bucureşti, 2000, p. 597. 
2 Petre Coteţ, Veselina Urucu, Judeţul Olt, Bucureşti, 1975, p. 145. 
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Comuna Găneasa 

Situl arheologic din punctul „Vâlcea" 3 (pi. I a) 
Cercetările noastre indică o continuitate de locuire din neoliticul 

dezvoltat (eneolitic) până în secolele IX-XI. 
În punctul „Vâlcea", pe un bot de deal al terasei pârâului Corneş, cu 

pante abrupte spre nord şi vest, flancată de pârâul Corneş, a fost identificată 
o aşezare relativ continuu locuită, timp îndelungat (Tarla l O 1 în Planul 
cadastral al comunei Găneasa). Explicaţia constă în faptul că aşezarea 

prezenta evidente elemente de fortificaţie naturală, poziţia dominantă oferind 
o bună vizibilitate pentru cei care locuiau aici. Spre sud botul de deal este 
mărginit de o viroagă, care înaintează în direcţia vest, spre localitatea Bistriţa 
(Piatra-Olt). Aici, în spatele bisericii, în punctul „Dealul Fleştenoagelor" (pc 
aceeaşi linie cu punctul „Vâlcea") se află o aşezare geto-dacică, la care sunt 
vizibile aceleaşi elemente de fortificaţie naturală. Spre sud-est, la cca 4 km 
distanţă de aşezarea din punctul „Vâlcea'', odată cu transformarea Daciei în 
provincie romană (l 06 p. Chr. ), a fost construit castrul Acidava (Enoşeşti, 
Piatra Olt), care a deţinut un rol important în sistemul defensiv amenajat de 
romani pe graniţa răsăriteană a provinciei (limes alutanus). 

După cum a reieşit din cercetările de suprafaţă întreprinse, aşezarea a 
fost locuită din neolitic, apoi descoperirile arată o locuire în perioada de 
tranziţie spre epoca bronzului, din epoca bronzului, din prima epocă a 
fierului (Hallstatt), din secolele V-VII şi XI-XI 4

• 

Locuirea neolitică este susţinută de fragmentele ceramice care aparţin 
culturilor eneolitice Vădastra şi Sălcuţa, culturi arheologice care pun în 
lumină simbioze culturale şi etnice menţinute din neoliticul vechi peste care 
s-au suprapus numeroase grupe culturale înrudite, începând din vestul 
Anatoliei până în centrul Europei. Purtătorii culturii Vădastra (5500-4700 a. 
Chr.) au locuit intens zonele învecinate, aşezări similare fiind identificate la 
Slatina, cartier Crişan II şi Piatra Olt, punctul „Nucet". Majoritatea 
fragmentelor ceramice descoperite în aşezarea de la Găneasa indică motive 
ornamentale caracteristice fazei a III-a, când decorul spiralo-·meandric 
excizat şi încrustat cu o substanţă albă atinge apogeul, constituind una dintre 
cele mai remarcabile realizări artistice ale ceramicii neolitice din întreg 
spaţiul european 5 . Peste stratul de locuire Sălcuţa, argumentat tot prin 
fragmente ceramice în care predomină decorul cu caneluri, coaste şi 

proeminenţe unghiulare perforate vertical sau orizontal, se suprapune 
locuirea de tip Coţofeni, din perioada de trecere spre epoca bronzului. 

Orizontul Coţofcni aduce schimbări majore. Către finalul neoliticului 
asistăm la formarea unei mai unităţi culturale, pe largi spaţii geografice -

3 Este înscris în LMI 2004, nr. 43 cod OT-I-s-B-08506 cu aşezare din epoca bronzului 
timpuriu, nr. 47, cod OT-I-m-B-08506.04; cu aşezare din epoca bronzului, nr. 46, cod OT-l
m-B-08506.03; cu aşezare din perioada Hallsttat, nr. 45, cod OT-l-m-B-08506.03; cu aşezare 
din epoca migraţiilor, nr. 44, cod 08506.02. 
4 Mihail Butoi, Descoperiri arheologice din judeţul Olt, Slatina, 1999, p. 14. 
5 Vladimir Dumitrescu, Arta neoliticului în România, Bucureşti, 1971, p. 34. 
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Transilvania, Banatul, Oltenia şi o zonă din vestul Munteniei - care a 
înglobat toate nuanţele regionale. Această regrupare a fost determinată de 
presiunea populaţiilor de origine nord-pontică, pe de o parte, şi a unor 
grupări nord-vestice, pe de alta. De subliniat că grupuri de păstori nomazi 
sau seminomazi, s-au adaptat mediului local, fenomenul Coţofcni 

remarcându-se prin stabilitate. Specialiştii apreciază că: „Indiferent dacă 
grupele care fac parte din fenomenul Coţofcni vorbeau sau nu o limbă 
indocuropeană, biologic şi cultural ele constituie nucleul principal al ramurii 
şi culturii trace nord-dunărcne"6 . 

În vastul areal al culturii Coţofeni s-au constatat două tipuri de aşezări: 
sezoniere şi stabile. Aşezarea de la Găneasa, punctul „Vâlcea", face parte din 
categoria aşezărilor stabile, în care stratul de cultură este mai gros, între 
O, 15-0,20 cm, cu resturi bogate, printre care şi bucăţi de chirpic, mărturii 
care indică construcţii stabile. Ceramica fragmentară, în general atipică, 

recoltată în urma săpăturilor arheologice 7 este decorată cu motive specifice: 
„boabe de linte" (motiv întâlnit din fazele incipiente până la cele finale), 
benzi incizate umplute cu liniuţe paralele, motive în relief de genul crestături 
pc buză şi brâuri crestate sub buză, imprimări cu şnurul (o succesiune de 
„bobiţe", lipite oblic unele de altele), motive în „căpriori" şi „ramură de 
brad". Ca formă de vas în aşezarea de la Găneasa este atestată ceaşca, de 
dimensiuni relativ mici, cu toarta în bandă supraînălţată, care va cunoaşte o 
largă utilizare în toate etapele epocii bronzului. 

Fusaiolele de lut şi greutăţile prismatice descoperite în timpul 
săpăturilor, demonstrează practicarea vechilor meşteşuguri casnice moştenite 
din neolitic şi poate extinderea pe care o căpătase torsul şi ţesutul ca urmare 
a unei economii cu un caracter pregnant păstoresc. 

Pe de altă parte, cercetările de la Găneasa au contribuit la clarificarea 
succesiunilor de locuire între Coţofeni şi Glina III de la începutul epocii 
bronzului (bronzul timpuriu), orizontul Coţofeni fiind suprapus în aşezările 
din judeţul Olt de cultura Glina IIl 8

• Ceramica acestei culturi este, în general, 
inferioară celei din perioadele anterioare, decorul specific constând în 
„găuri-buton". 

În aşezările din Muntenia şi Oltenia, Glina este suprapusă de culturile 
epocii bronzului mijlociu şi târziu, Tei şi Verbicioara. La Găneasa s-a 
constatat o suprapunere a culturii Verbicioara, foarte bine reprezentată în 
judeţul Olt. Cronologic, cultura Verbicioara, cultură prototracică, se 
manifestă până la începutul Hallstattului, aspect ce demonstrează o 
continuitate de locuire dovedită şi în aşezarea de la Găneasa. Urme ale 
culturii Verbicioara s-au descoperit şi la Grădiştea, sat component. 

6 Petre I. Roman, Cultura Co(o{eni, Bucureşti, 1976, p. 78. 
7 Mihail Butoi, Mârlurii pesle timp, Slatina, 2002, p. 9. 
8 M. Butoi, op. cit., p. 14. 
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Orizontul de locuire Hallstatt (prima epocă a fierului) depistat la 
Găneasa se încadrează în grupul Ferigcle integrat în arealul cultural, 
predominant getic, de la Dunărea de jos 9 . Datele furnizate aproape exclusiv 
de cercetările arheologice arată că geto-dacii constituiau o unitate 
etnoistorică distinctă în lumea tracă, formată din peste 100 de triburi şi care 
ocupa un teritoriu vast, cu mult înainte ca Herodot să amintească de geţi 
(sec. V a. Chr.). Printre descoperirile importante menţionăm vârful de lance 
de fier lung de 0,295 m, în formă de frunză de salcie, cu o nervură mediană 
şi cu două găurele în marginea de jos a aripilor ascuţite. Exemplarul, aflat în 
colecţia Muzeului Judeţean Olt, este asemănător celui descoperit la 
Ferigele 10

, o dovadă în plus a apartenenţei aşezării de la Găneasa la 
complexul cultural Ferigele (pl. I b). 

În partea de nord a aşezării a fost identificată o locuire Ipoteşti
Cândeşti-Ciurel din sec. V-VII care pune în lumină continuitatea populaţia 
autohtone romanice în perioada de trecere spre evul mediu. Aspectul cultural 
Ipoteşti-Cândeşti-Ciurel, descoperit pentru prima dată la Ipoteşti lângă 

Slatina, aparţine unei populaţii autohtone puternic romanizate, influenţele 
slave fiind minore, astfel încât unii specialişti au propus ca această cultură să 
fie denumită „cultura romanică din secolele V-VII". Au fost descoperite 
urmele a cca l 0-12 locuinţe, marcate la suprafaţa solului prin aglomerări de 
pietre, fragmente de cărămizi şi cărămizi întregi aduse probabil de la 
Acidava (Enoşeşti). Aceste pietre şi cărămizi au fost folosite pentru 
construirea de cuptoare-pietrar, instalaţii de foc depistate şi în alte aşezări. 
Din perimetrul locuinţelor au fost recoltate fragmente ceramice din pastă 
zgrunţuroasă de culoare roşie, modelate cu mâna şi la roata rapidă, fusaiole 
din lut ars, precum şi un vârf de săgeată din fier, tipul foliform-romboidal cu 
peduncul 11

. La suprafaţa terenului au fost descoperite şi urme de locuire 
încadrate tipologic şi cronologic în cultura Dridu (sec. IX-XI) care defineşte 
o cultură românească, constituită etnic şi lingvistic şi care prezintă în 
structurile sale o evidentă uniformizare pe spaţii întinse. 

Alte descoperiri arheologice 

La Găneasa au mai fost identificate: 
1. o aşezare geto-dacică din perioada Latene (a doua epocă a fierului) 

în punctul „Dealul Voiniceştilor", la nord de valea pârâului Negrişoara 
(Tarla 91 şi 92 în Planul cadastral al corn. Găneasa). Cu ocazia unor terasări 
au apămt numeroase fragmente provenite de la vase dacice modelate la roată 

9 Alexandm Vulpe, Necropola ha/Ista/liană de la Ferigele. Monografie arheologică, 
Bucureşti, 1967, p. 104. 
111 Idem, Cimitir din prima epocă a fierului, în „Materiale şi cercetări arheologice", V, 1959, 
p. 368-369. 
11 Octavian Toropu, Continui/a/ea tîr::ie şi slriiromânii în Dacia lraiană sud-catpalică, 
Craiova, 1976, p. 211. 
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din pastă fină de culoare cenuşie, între care şi o buză de fructieră tipică 

civilizaţiei geto-dacice din perioada clasică. Alte fragmente ceramice sunt 
modelate cu mâna din pastă grosieră amestecată cu nisip şi pietricele şi 

indică tipuri de vase-borcan decorate cu butoni cilindrici şi brâuri alveolare, 
frecvent folosite de geto-daci pe ceramica de uz casnic. Facem precizarea că 
aşezarea se află la aproximativ 2 km nord de aşezarea din punctul „Vâlcea'', 
înscriindu-se pe aceeaşi linie a terasei, înclinaţia abruptă a pantelor 
diminuându-se datorită lucrărilor agricole. 

2. un mormânt de inhumaţie descoperit pe partea dreaptă a şoselei 
Găneasa-Piatra Olt, la circa 500 m sud (la est de drumul roman), pe terenul 
numit „via lui Marin Ilie", la capătul de nord al unui dâmb lat de 2 m şi lung 
de 10 m (azi aplatizat). Mormântul cuprindea două schelete aşezate pe spate, 
cu picioarele întinse şi cu mâinile întinse pe lângă corp orientate N-S. Pe 
pieptul unuia dintre schelete, sub bărbie, s-a găsit un inel mare din metal alb 
în perfectă stare de conservare. Prin analogie cu piese similare, inelul este 
datat în sec. XII-XIII. 

3. un topor de bronz de tip „celt" (bronz mijlociu - Hallstatt), 
descoperit în apropierea unei vetre, la 0,50 m adâncime, pe marginea de est a 
localităţii Găneasa, cu ocazia unor lucrări de lărgire a şoselei. Piesa este 
deosebită şi susţine existenţa schimburilor intertribale cu triburi vecine sau 
mai îndepărtate dacă avem în vedere că centrul metalurgc se afla în 
Transilvania (pi. I c ). 

Printre descoperirile de la Izvoru semnalăm obiectele din perioada 
romană. Ne referim la o râşnită romană şi la fragmentele ceramice provenite 
de la mai multe tipuri de vase modelate la roată, găsite în jurul acesteia, fapt 
ce ne indică urmele unei locuinţe. Râşniţa (aflată în colecţia Muzeului 
judeţean Olt) este compusă din cele două părţi: una fixă (meta) şi alta mobilă 
deasupra (catillus), cu pârghiile de fixare şi învârtire păstrate intacte. Fierul 
este prins de piatră după sistemul roman cu plumb topit. Pietrele de moară 
sau râşniţele sunt nelipsite din aşezările romane şi constituie o dovadă în 
plus despre bogăţia în grâu a provinciei, măcinat direct de producători pentru 
nevoile lor. 

De-a lungul timpului au mai fost semnalate descoperiri de factură 

romană, în special ceramică. Cu siguranţă că în arealul comunei Găneasa au 
existat aşezări din perioada romană care trebuie să fi avut un anume potenţial 
economic şi, implicit, demografic. Luăm în considerare faptul că în imediata 
vecinătate se afla fortificaţia de la Enoşeşti (Acidava), garnizoană a unităţii 
auxiliare Prima Flavia Commagenorum în jurul căreia s-a dezvoltat o întinsă 
aşezare civilă 12

• De asemenea, prin localitate trecea drumul roman care 
însoţea graniţa răsăriteană, drum strategic şi comercial, lat de 6 m, pietruit şi 
foarte bine întreţinut. Reputatul istoric Dumitru Tudor a străbătut per pedes 

12 Aurelia Grosu, Noi contribuţii privind activitatea economică în vicii militarii. Vicus-u/ de 
la Acidava, în „Drobeta'', XVI, 2006, p. 65-71. 
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drumul roman, pornind de la Islaz, după urmele acestuia vizibile pe mari 
segmente mai ales în perioada efectuării arăturilor. Între Enoşeşti (Acidava) 
şi Găneasa, D. Tudor stabileşte următorul următorul traseu: „De la castrul 
Acidava urmează spre N culmea vechiului mal apusean al Oltului peste 
pârâul Enoşeşti, locul numit Piatra Spurcată, pârâul Coneş pe la răsărit de 
satul Coneş până la Găneasa unde se întâlneşte cu şoseaua modernă" 13

. 

II. STUDIU ISTORIC 

În lipsa unor izvoare cartografice, statistice (catagrafii sau 
recensăminte), cadastrale, este dificil de urmărit evoluţia, organizarea 
administrativă, regimul juridic, demografia satelor româneşti din evul mediu. 
Mai trebuie avut în vedere că mişcarea populaţiei avea un caracter dinamic 
explicabil prin o serie de factori cum ar fi: foamete, ciumă, fugă (din cauze 
diverse: datorită rumâniei, neputinţei de a plăti dările, năvălirilor turceşti), 
războaie, robiri ale turcilor şi tătarilor etc. Aceşti factori aduc schimbări nu 
numai în ceea ce priveşte numărul locuitorilor, ci se constată şi o serie de 
schimbări în structura socială. Se ajunge la o creştere a gradului de 
dependenţă faţă de proprietarii feudali şi la o concentrare a pământurilor în 
proprietatea boierilor şi mănăstirilor. 

Însă mobilitatea populaţiei poate avea loc şi în cadrul hotarelor 
aceluiaşi sat. În felul acesta se produce fenomenul de roire a satelor, adică în 
acelaşi hotar se formează un sat nou. Uneori, datorită creşterii numărului 
locuitorilor lui, se poate reveni în vechea vatră 14

• 

Satul a constituit întotdeauna forma de aşezare tipică în spaţiul 

românesc. Satele au mărimi variabile, în secolele XIV-XVII predominând 
satele mici. La începutul sec. al XVII-lea un sat cuprindea maximum 15 case 
iar până la sfârşitul lui se ajunge la o medie de 38-40 de case 15

. 

Satele se împărţeau în trei categorii: a) sate domneşti, aşezate pc 
proprietăţile domneşti, b) sate boiereşti şi mănăstireşti, care erau proprietatea 
boierilor şi mănăstirilor şi c) sate de moşneni, formate din coproprietari 
descendenţi dintr-un strămoş comun 16

. Din analiza conţinutului unor 
documente medievale putem aprecia că în această zonă predominau satele 
mănăstireşti, mai puţin boiereşti, situaţie care se va menţine până către 
sfârşitul sec. al XVIII-iea. 

În actuala structură - păstrată din anul 1968 - comuna Găneasa 
înglobează satele: Găneasa (reşedinţa comunală), Dranovăţu, Grădiştea, 

Izvoru şi Oltişoru, denumirea modernă (din 1964) a vechiului sat Spurcaţi 

13 D. Tudor, Oltenia romană, cd. IV-a, Bucureşti, 1978, p. 50. 
14 H. Stahl, Contribufii la studiul satelor devălmaşe romîneşti, voi. I, Bucureşti, 1958, p. 199. 
15 Lia Lehr, Factori determinanfi în evolu/ia demoRra/ică a Ţării Româneşti în secolul al 
XVII-iea, în „Studii şi materiale de istoric medie", VII, 1974, p. 164, n. 11. 
16 Constantin C. Giurcscu, Istoria românilor, voi. li, partea a doua, Bucureşti. 1943, p. 465. 
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(care a aparţinut comunei Enoşeşti). Satele menţionate au făcut parte din 
judeţul istoric Romanaţi. 

Atestări documentare 

Cel mai vechi sat atestat documentar este Dranovăţu care în 
documentele medievale apare sub denumirile de Dranoviţa, Dreavnoviţa, 
Dranoveţii. Satul Dranovăţ apare menţionat în vremea domniei lui Neagoe 
Basarab când, prin hrisovul din 23 iulie 1512/1521, se întăreşte mănăstirii 
Cutlumuz (ctitoria sa de la muntele Athos) satele sale hotărnicite de boieri 
între care şi Dreanoviţa: ,,şi iarăşi trece Oltul şi desparte hotarul cu 
Dreanoviţa, trece pe dnim şi desparte hotarul Străhareţului, trece peste 
baltă şi merge la câmpie" 17

• Acest document, în întreg cuprinsul său, este 
întărit succesiv mănăstirii Cutlumuz de mai mulţi voievozi 18

• De altfel, 
mănăstirea Cutlumuz a fost înzestrată cu numeroase bunuri materiale, 
religioase, fonduri funciare, încât în unele acte era numită „marea lavră a 
Ţării Româneşti" 19 • 

O parte din Dranovăţ se afla în posesia boierilor Buzescu care 
stăpâneau un întins domeniu în judeţele Romanaţi şi Vâlcea, ctitori ai 
mănăstirilor Stăneşti şi Căluiu, gropniţe ale familiei. Vestiţii fraţi Buzescu -
Radu, fost mare armaş, Preda spătarul şi Stroe postelnicul - dăruiesc 

mănăstirii Stăneşti la 2 iulie 1591 părţile lor de ocină din Dranoveţii ,,pentru 
că noi am dat şi am dăruit sfintei biserici pentru sufletele părinţilor noştri şi 
pentru sufletele noastre, ca să-i fie sfintei mănăstiri de vieţuire şi de hrană şi 
părintelui nostru şi nouă pomană necurmată, în veci"20 

Satul Găneasa apare în documentul din 12 mai 1529 prin care Moise 
vodă îl întăreşte mănăstirii Bistriţa construită de puternica familie a boierilor 
Craioveşti, fiind şi gropniţă a familiei. Deducem că satul ajunsese în 
proprietatea boierilor Craioveşti şi fusese dăruit mănăstirii de către Pârvu II 
Craiovescu, mare ban, la moartea acestuia în 14 aprilie 152921

• 

Probabil că voievodul Radu Paisie scoate moşia Găneasa din 
proprietatea mănăstirii şi o întăreşte ,,jupanului Chera cu feciorii lui, cîţi 

Dumnezeu îi va da, ca să le fie lor moşia Găneasa toată şi Sadova toată 
pentru că sunt ale lor bătrâne şi drepte moşii de baştină, iar călugării de la 
Argeş să nu aibă amestec cu Găneasa"22 . 

Satul Izvoru este probabil atestat la 18 aprilie 1533 în documentul prin 
care Vlad Vintilă întăreşte vechiul hrisov emis de Neagoe Basarab prin care 
dăruia mănăstirii Cutlumuz mai multe sate, printre care şi Dranovăţ. Printre 

17 DRH (B), II, doc. I 05, p. 212. 
18 DRH (B), III, doc. 114, p. 185; doc. 156, p. 250. 
19 Mircea Păcurariu. Istoria bisericii ortodoxe române. I, Bucureşti, 1991, p. 433. 
20 DIR (B, s. XVI), VI, doc. 14, p. 11. 
21 Judeţul Olt. Monografie, I 974, p. 205. 
22 DRH (8), IV, doc. 138, p. 170. 
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martorii documentului de întărire este menţionat „Petre i Dobrin ot 
Izvoru" 23

. 

Satul Grădişte apare menţionat la 3 august 1594 într-un hrisov prin 
care Mihai Viteazul întăreşte postelnicului Stănilă mai multe sate cuvenite 
din averile mătuşei sale Chira. Pentru a cerceta şi a adeveri cum „a lăsat 
jupîniţa Chira cu limba ei, la vremea morţii" Mihai Viteazul a ales patru 
boieri anume, printre care şi „Badea paharnicul din Grădişte"24 . Boierul 
Badea paharnicul din Grădişte se bucură de încrederea lui Mihai Viteazul în 
tot domniei sale pentru că îl întâlnim şi în alte documente ales să cerceteze 
felurite pricini de judecată 25 • Badea paharnicul, căsătorit cu jupâniţa Stana 
are doi fii - Stroe postelnic şi Dumitru postelnic - cărora voievodul 
Alexandru Iliaş le întăreşte în anul 1628 jumătate din satele Grădişte şi 

Vîrîţi 26 . 

Evoluţia administrativ-teritorială 

a comunei în epoca modernă 

Catagrafia Episcopiei Râmnicului de la 1845 reprezintă un document 
însemnat din care aflăm date cu privire la numărul aşezărilor, al locuitorilor, 
diviziunea proprietăţii rurale şi, mai detaliat, informaţii despre bisericile din 
fostul judeţ Romanaţi 27

. 

În fapt, Catagrafia de la 1845, cuprinde fostele judeţe ale Olteniei, în 
cea mai mare parte cu plăşile şi comunele lor. Astfel, din punct de vedere 
administrativ-teritorial judeţul Romanaţi era împărţit în trei plăşi: Oltul de 
Sus, Oltul de Jos şi Ocolul Caracal. · 

Plasa Oltul de Sus cuprindea 36 de sate şi 9 mahalale, dintre care: 24 
de sate boiereşti, 6 mahalale boiereşti, 3 sate boiereşti-mănăstireşti, un sat 
boieresc-megieşesc, 6 sate mănăstireşti, 3 mahalale mănăstireşti, un sat 
moşnenesc şi un sat megieşesc. În Catagrafie sunt înregistrate 70 de familii 
de moşneni, 90 de familii de megieşi, 3660 clăcaşi. Judeţele Romanaţi şi 

Dolj aveau numărul cel mai mare de clăcaşi. Fiind judeţe cu un mare 
potenţial agrar au existat mari proprietari de pământ şi arendaşi care se bazau 
în exploatarea pământului pe munca înrobitoare a clăcaşilor. Suprimarea 
monopolului turcesc după Pacea de la Adrianopol ( 1829) şi pătrunderea 

ţărilor române în circuitul comerţului internaţional încurajează producţia 

cerealieră care acum beneficiază de un debuşeu pennanent şi sigur. Datorită 
acestor condiţii se accelerează fenomenul de transformare a moşiilor în mari 

23 DRH (B), III, doc. 156, p. 249-253. 
2~ DIR {B, s. XVI), IV, doc. 155, p. 140-141. 
25 DRH (B}, Xi, doc. 344, p. 488-490. 
26 DRH (B}, XXII, doc. I 08, p. 233-235. 
27 T.G. Bulat, Diviziunea proprietăţii rurale în Oltenia la 1845, în „Arhivele Olteniei", 25-26, 
1926, p. 216-221; Preot I. Ionescu, Documente. Catagrafia Episcopiei Râmnicului de la I 845, 
în ,.Mitropolia Olteniei", 3-4, 1965, p. 286-302. 
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exploataţii agricole organizate pe bază de clacă în vederea producţiei de 
cereale pentru piaţă. 

Din punct de vedere al proprietăţii rurale în plasa Oltul de Sus existau: 
30 de moşii boiereşti, 6 moşii mănăstireşti, o moşie boierească

mănăstirească, o moşie megieşească şi una moşnenească. După secularizarea 
averilor mănăstireşti în anul 1864 moşiile mănăstireşti vor fi drastic 
diminuate în favoarea marilor proprietari. Treptat, reforma agrară din anul 
1864 (cu limitele ei), împroprietărirea veteranilor războiului de independenţă 
de către regele Carol I, reforma agrară din anul 1921 ajută la dezvoltarea 
micii proprietăţi funciare. 

În Catagrafia de la 1845 printre satele plăşii Oltul de Sus găsim 
trecute: 

Dranovăţ, „proprietatea sfintei mănăstiri Bistriţa, Segarcea şi schitu 
Mamu" cu 200 de familii (la nivelul satelor judeţului Romanaţi ocupă locul 
II după Cioroiu care avea 201 familii); exista o biserică de zid cu hramul „Sf. 
Nicolae". 

Grădiştea, „tot a sfintei mănăstiri Bistriţa", cu 42 de familii şi o 
biserică de lemn cu hramul „Sf. Dimitrie". 

Găneasa, „proprietatea d. Iancu Vlădoianu'', cu 116 familii. Credem 
că este vorba de Ioniţă Vlădoianu, fiul lui Fota Vlădoianu28 . Marele paharnic 
Fota cumpărase în a doua jumătate a secolului al XVIII-lea aproape 300 ha 
la Găneasa. În unele documente Fota Vlădoianu apare ca ctitor al bisericii 

29 A 

„Sf. Nicolae" la anul 1808 sau 1812 . In Catagrafia de la 1845 este trecută 
însă o biserică cu hramul „Sf. Împăraţi". Boierii Vlădoianu, originari din 
Mehedinţi unde avea moşia Vlădaia de unde şi-au luat şi numele, deţineau 
mari proprietăţi în Oltenia având influenţă şi poziţii însemnate mai ales în 
timpul stăpânirii austriece a Olteniei. Fota Vlădoianu căsătorit cu Ilinca 
(născută Brăiloiu) a înălţat în anul 1758 biserica „Sf. Spiridon" în chiar 
inima Craiovei unde este şi înmormântat biserica devenind necropolă a 
familiei. Fiul lui Fota Vlădoianu, clucerul Ioniţă Vlădoianu s-a căsătorit cu 
Uţa Pârşcoveanu care întregeşte domeniul familiei Vlădoianu cu moşia 
Pârşcoveni situată în apropierea celei de la Găneasa. 

La sfârşitul secolului al XIX-lea plasa Oltul de Sus apare sub 
denumirea de plasa Olteţul-0/tul de Sus şi constatăm următoarea împărţirea 
administrativ-teritorială 30

: 

Comuna Dranovăţul formată din satele Dranovăţul ( 1.000 de 
locuitori), Segarcea (560 de locuitori), lsvoru (225 de locuitori) şi Grădiştea 
(200). Din totalul de 1.985 de locuitori 362 sunt contribuabili şi 59 ştiutori 
de carte. Existau 3 biserici: la Dranovăţu - „Sf. Nicolae" (1881, probabil că 

28 Despre genealogia familiei Vlădoianu a se vedea Mihai Sorin Rădulescu, Elita liberală 
românească, 1866-1900, Ed. Ali Educational, 1998, p. 37-38 cu bibliografia citată. 
29 Nicolae Stoicescu, Bibliografia localităţilor şi monumentelor.feudale din România, voi. I, 
Bucureşti, 1970, p. 327. 
30 În acest sens a se vedea Marele Dicţionar geografic al României, voi. III, Bucureşti, 1900. 
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a fost refăcută în acest an fiind construită anterior anului 1845 pentru că este 
menţionată în Catagrafia de la 1845; în unele documente apare ca ridicată în 
anul 183931 

); la Izvoru - „Sf. Grigore Decapolitul" (1861, corect: 1862); la 
Grădiştea - „Sf. Dumitru". Mai este trecută o şcoală cu un învăţător 

frecventată de 46 de copii. Este vorba de şcoala de la Izvoru (monument 
istoric) înfiinţată în anul 1898 ca urmare a măsurilor elaborate de Spiru 
Haret. 

Comuna Găneasa formată din satele Găneasa (450 de locuitori), 
Găncsuica şi Comeşul (218 locuitori). Din totatul de 688 de locuitori 148 
sunt contribuabili şi numai 75 ştiutori de carte. Sunt menţionate patru 
stabilimente comerciale şi o biserică - „Sf. Nicolae" - despre care se 
precizează că a fost ridicată de Elena Vlădoianu în anul l 79 l. 

Consolidarea statului naţional unitar român creat în anul l 918, anul 
Marii Uniri, reclamă o serie de reforme şi legi în concordanţă cu noile 
realităţi economice, sociale, demografice. Printre acestea şi o nouă lege de 
organizare administrativ-teritorială compatibilă cu noul cadru naţional. 

Judeţul Romanaţi este împărţit în şase plăşi în care sunt repartizate 
cele l 32 de comune cu mult în creştere faţă de consemnările anterioare. 

Plasa Oltul-de-Sus este condusă, ca şi celelalte plăşi, de un pretor şi 
are reşedinţa la Piatra Olt. La nivelul fiecărei comune exista o primărie 
având în general patru funcţionari: primar, notar, secretar şi casier comunal. 

Monografia judeţului Romanaţi, apărută în anul l 928, ne oferă 

următoarea situaţie: 

Comuna Dranovăţu cu 1523 de locuitori 
Biserica „Sf. Nicolae" slujită de un preot 
Şcoală cu doi învăţători 
Banca populară „Cuza Vodă" înfiinţată în anul l 9 l O 
Cooperativa de aprovizionare „Spiru Haret" 32 

Comuna Găneasa cu 1422 de locuitori 
Biserica „Sf. Nicolae" slujită de un preot 
Şcoală cu trei învăţători 
Banca populară „Ajutorul" înfiinţată în anul 1902 
Cooperativa de aprovizionare „Sprijinul"33 

Comuna Izvorul (Jsvorul) cu l 800 de locuitori, înfiinţată în anul 1921 
având în componenţă satul Grădiştea 

Biserica „Cuvioasa Paraschiva" construită în 1862 la Izvoru şi o 
biserică la Grădiştea despre care se menţionează că a fost construită în anul 
1900, ambele fiind slujite de un preot 

Şcoală cu localuri noi în ambele sate şi cu câte două posturi de 
învăţător 

31 N. Stoicescu, op. cil., p. 291. 
32 Mo11ografiaj11deţ11!11i Romanaţi, Craiova, 1928, p. 436. 
33 Ibidem, p. 438. 
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Banca populară „Isvoru Tămăduirii" înfiinţată în anul 1905 34
. 

În perioada 1950-1968 satele componente comunei Găneasa fac parte 
din regiunea Oltenia şi sunt arondate raionului Balş fiind desfiinţate judeţele. 
În anul 1968 conform Legii pentru organizarea administrativă a ţării din 16 
februarie 1968 se revine la judeţe. Comuna Găneasa este inclusă în judeţul 
Olt care înglobează şi cea mai mare parte din fostul judeţ Romanaţi. 

III. MONUMENTE ISTORICE 

Biserici 

Înainte de a se construi biserici din cărămidă, fenomen care se 
generalizează în satul oltean de la sfârşitul sec. al XVIII-iea şi începutul sec. 
al XIX-iea, au existat biserici din lemn. Informaţiile referitoare la acestea 
sunt extrem de restrânse şi se găsesc mai cu seamă în catagrafii. 

Astfel, satul Dranovăţu este înregistrat în Catagrafia din anul 1840 cu 
o biserică de lemn - hramul „Sf. Nicolae" - construită în anul 175035

. 

În satul Grădiştea apare menţionată în Catagrafia pe anul 1845 o 
biserică de lemn cu hramul „Sf. Dimitrie". Despre această biserică în 
Monografia judeţului Romanaţi se consemnează că a fost adusă „Înainte cu 
150 de ani dela munte unde mai trăise Încă 100 de ani; deci cu o vechime de 
250 de ani. În 1918-1920 a fost vândută la licitaţie". 

După datele pe care le deţinem, bisericile de zid din perimetrul actual 
al comunei Găneasa datează din a doua jumătate a secolului al XIX-iea. La 
reparaţiile ulterioare au suferit modificări majore în dauna caracterului iniţial 
şi cu transcrieri de pisanii în parte eronate. 

În Catagrafia Episcopiei Râmnicului de la I 845 sunt consemnate trei 
biserici fără a se preciza anul construcţiei: două biserici de zid - „Sf. 
Nicolae" la Dranovăţu şi „Sf. Împăraţi" la Găneasa - şi o biserică de lemn -
„Sf. Dimitrie" la Grădiştea 36

. 

În Marele dicţionar geografic al României ( 1900) biserica „Sf. 
Nicolae" de la Dranovăţu apare construită în anul 1881. În alte lucrări este 
trecut 1887 anul construirii 37

. 

Coroborând informaţiile, e adevărat contradictorii, apreciem că 

biserica din zid de la Dranovăţu a fost construită anterior anului 1845 ea 
fiind menţionată în Catagrafia de la 1845 în locul celei de lemn de la care a 
preluat hramul. 

Aspecte contradictorii comportă şi biserica „Sf. Nicolae" de la 
Găneasa. În unele scrieri apare construită de Fota Vlădoianu la anul 1808 sau 

34 Ibidem, p. 439. 
35 N. Stoiccscu, op. cit., p. 219 cu bibliografia citată. 
31

' Pr. I. Ionescu, op. cit., în „Mitropolia Olteniei", 3-4, 1965, p. 291. 
37 Eparhia Râ11111ic11/11i şi Argeş11/11i, voi. II. Râmnicu Vâlcea, 1976, p. 553. 
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181238
, în altele apare cu hramul „Sf. Împăraţi" (Catagrafia din 1845) sau că 

a fost construită în anul 1791 de Elena Vlădoianu născută Locusteanu39
. În 

Monografia judeţului Romanaţi este trecută biserica cu hramul „Sf. Nicolae" 
construită în anul 1908. Însuşindu-ne şi datele din pisanie, apreciem că 
biserica veche de la Găneasa a fost construită de Fota Vlădoianu (1808-
1812) şi că a fost refăcută în anul 1907 de Maria Burileanu (proprietară a 
moşiei Găneasa la vremea respectivă). 

Biserica de zid de la Grădiştea a preluat hramul bisericii de lemn „Sf. 
Dumitru" şi a fost construită în intervalul 1898-1902 de arhitectul Andrei 
Stanici Muntenegreanul prin contribuţia substanţială a obştei satului. 

Biserica „Cuvioasa Paraschiva" din satul Izvoru, monument istoric40 a 
fost construită în anul 1862 şi hramul iniţial a fost „Sf. Grigore Decapolitul" 
al cărui chip este zugrăvit dejtsupra intrării în biserică semn de neuitare al 
legăturilor cu mănăstirea Bistriţa care până în anul 1864 a stăpânit moşiile 
din jur. Boierii Craioveşti au înzestrat mănăstirea Bistriţa - ctitorie şi 

gropniţă a familiei lor - cu numeroase şi însemnate danii, printre care şi 

moaştele „Sf. Grigore Decapolitul" purtător şi făcător de mari daruri. 
În anul 1904 biserica a fost consolidată şi refăcută. Cu ocazia 

resfinţirii i se schimbă hramul în „Cuvioasa Paraschiva" zugrăvită la exterior 
pc peretele dinspre răsărit. 

De-a lungul timpului a suferit numeroase reparaţii: 1934, 1943, 1977 
şi 1996 prin contribuţiile enoriaşilor în cea mai mare parte. A fost resfinţită 
în anul 1997 când i s-a scris şi o nouă pisanie: 

,intru slava Sfintei Treimi ridicatu-s-au acest sfânt lăcaş în cinstea 
Sfântului Cuvios Grigore Decapolitul şi a Sfintei Cuvioase Paraschiva prin 
stăruinţa domnilor Ghiţă Bobescu, D. Drăguloiu, Ion Miu, Florea Iordache, 
I. Burlan, T. Ghiţulescu şi alţii, iar reînnoindu-se, s-a reparat şi s-a 
restaurat pictura în zilele anului 1997, sub păstorirea preotului paroh 
Constantin Neacşa, cu binecuvântarea prea Sfinţiei sale, Episcop al 
Eparhiei Râmnicului, Gherasim şi a Prea Sfinţiei Sale /rineu Slătineanul, cu 
cheltuiala enoriaşilor parohiei şi a altor binefăcători din parohiile 
învecinate. 

Resfinţirea făcutu-s-au în zilele anului 1997, august 17'' (pi. II a). 

Monumente de arhitectură civilă 

Şcoala din satul Izvoru, monument istoric41
, a fost înfiinţată în anul 

1898 ca unnare a măsurilor luate de Spiru Haret, „om al şcolii", cel mai 
mare reformator al învăţământului românesc din secolul al XIX-iea. În anul 

38 N. Stoiccscu, op. cit„ p. 327. 
3
" Marele dicfionar geografic al României, voi. III, Bucureşti, 1900, p. 484. 

~0 LMI I 2004, 556 OT-II-m-B-08930. 
~ 1 LMI I 2004, 558 OT-II-m-B-08932. 
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1926 şcoala a fost reparată şi reorganizată de unul dintre cei mai buni 
învăţători produs al prestigioasei Şcoli Nonnale de la Câmpulung, Ion I. 
Dumitrescu42

. Şcoala funcţionează şi astăzi şi conservă imaginea epocii (pi. 
II b). 

Din satul Izvoru mai sunt incluse în Lista monumentelor istorice un 
conac şi patru case construite în primele decenii ale sec. XX. Unele exprimă 
valenţele arhitecturii ţărăneşti, altele valenţele unui nou mod de viaţă, vizibil 
şi în felul de a construi adoptat mai cu seamă de cei cu stare dar şi de 
intelectuali şi funcţionari. Sesizăm că şi la aceste tipuri de case în care 
predomină elemente consacrate în arhitectura urbană întâlnim elemente de 
sorginte ţărănească cum ar fi pridvorul cu balustradă traforată şi cu stâlpi de 
lemn. 

Între aceste monumente se află conacul43 construit de Grigore 
Constantinescu (1870-1961) la început învăţător la Morunglav. 
Administrează domeniile Eforiei Şcoalelor, intră în politică şi este ales 
deputat P.N.L. Actualmente casa aparţine nepotului lui Gr. Constantinescu, 
Ion Gârniţă (pi. III a). 

O altă clădire de patrimoniu este o casă44 construită la începutul sec. 
XX din paiantă. Este o casă ţărănească. Intrarea în cele două camere se face 
dintr-un pridvor închis cu geamlâc. Proprietarul iniţial, născut în anul 1879, 
Meşină Gheorghe, a fost ceferist telegrafist. Casa a fost cumpărată în anul 
2002 de Vlad Gheorghe care locuieşte la câteva case distanţă. Casa se află 
într-o avansată stare de degradare actualul proprietar fiind interesat numai de 
teren (pi. III b ). 

Casa Tâlvănoiu45 a fost construită în anii 1920 de Marin Tâlvănoiu, un 
bun meseriaş absolvent al şcolii de ucenici. Actualul proprietar este Eugen 
Tâlvănoiu. Casa prezintă modificări majore. 

În lista monumentelor se află şi casa cu nr. 325 46 al cărei prim 
proprietar a fost moşierul Dumitru Stăvărescu. Prin testament acesta lasă 

casa Mariei Lilieceanu al cărei fiu, Petre Lilieceanu, este actualul proprietar. 
Casa prezintă modificări şi adăugiri. 

Casa de la nr. 32847 a fost construită în anii 1930 de învăţătorul I.I. 
Dumitrescu, un om dedicat profesiei de dascăl dar şi un pasionat cercetător. 
A fost un inventator de cele mai felurite obiecte. Se pare că şi-a construit 
casa cu banii câştigaţi pentru una din invenţiile sale. Este o casă solidă 
aşezată în vârful unei pante cu intrări pe trei laturi, tratate diferit din punct de 

42 Mulţumesc pe această cale domnului Profesor Jon D. Tâlvănoiu de la şcoala-monument 
istoric pentru infonnaţiile oferite cu amabilitate şi generozitate. 
43 LMI 557 OT-II-m-B-08931. 
44 LMI 559 OT-II-m-B-08933, nr. 184. Transcriere greşită a numărului casei. Pe casă este 
trecut nr. 185. 
45 LMI 560 OT-II-m-B-08934 Casa Tâlveanu (corect: Tâlvănoiu). 
46 LMI 561 OT-II-m-B-08935, nr. 325. 
47 LMI 562, OT-II-m-B-08936. nr. 328 
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arhitectural. Casa aparţine în prezent fraţilor Virginia şi Dan Găneşeanu, 
nepoţii învăţătorului I.I. Dumitrescu. Necesită reparaţii urgente pentru a 
stopa degradarea (pi. III c). 

* 
Materialul de faţă se doreşte a fi un început al unei cercetări 

sistematice a trecutului localităţii. Moştenirea acestui trecut îndeamnă la o 
mai pioasă păstrare şi valorificate a vestigiilor sale în primul de către 

autorităţile şi locuitorii comunei. 

LISTA ILUSTRAŢIILOR 48 

PI. I a - Vedere dinspre est a sitului arheologic de la „Vâlcea". 
PI. I b - Vârf de la lance din fier aparţinând complexului cultural 

Ferigele descoperit în punctul „Vâlcea". 
PI. Ic - Topor din bronz de tip celt din perioada cuprinsă între Bronzul 

mijlociu şi HaHstatt timpuriu descoperit lângă şoseaua Piteşti-Craiova în 
partea de E a satului Găneasa. 

PI. II a - Biserica cu hramul „Cuvioasa Paraschiva" din satul Izvoru. 
PI. II b - Şcoala înfiinţată în 1898 în satul Izvoru. 
PI. III a - Conacul Grigore Constantinescu din satul Izvorul. 
PI. III b - Casa Gheorghe Meşină din satul Izvorul (nr. 185). 
PI. III c - Casa învăţătorului I.I. Dumitrescu din satul Izvorul (nr. 328) 

48 Fotografiile au fost realizate în campania de documentare din primăvara anului 2011 
împreună cu Marian Cătălin Stancu căruia îi aducem cuvenitele mulţumiri. 
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